
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Comunicazione Istituzionale 8.55 – Affidamento e aggiudicazione servizio di 
STAMPA Volume ISPRA Frutti dimenticati e biodiversità recuperata - Importo di Euro 
1.500,00, oltre l’IVA dovuta per legge – Ditta La Pieve Poligrafica Editore Villa Verucchio 
S.r.l. di Villa Verucchio  (RN) - Bilancio 2023 - CIG:Z7C3B8FC3E

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP

DECRETA

- di autorizzare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 in attuazione del 
codice degli appalti D.lgs. 18.04.2016 n. 50 – l’affidamento diretto alla ditta La Pieve Poligrafica 
Editore Villa Verucchio S.r.l. (P.IVA 02684310408) di una fornitura di n. 250 copie Volume ISPRA 
per la divulgazione nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R.12/2003, per un importo di  



2

euro 1.500,00 più IVA dovuta per legge, alle condizioni stabilite nello schema di lettera d’ordine 
allegata al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 1);

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 2 e comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., alla ditta La Pieve Poligrafica Editore Villa Verucchio S.r.l., P.I. 02684310408 l’affidamento 
diretto della fornitura sopra citata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.lgs. 
50/2016;

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, l’invio tramite PEC della 
lettera d’ordine per l’esecuzione della fornitura di che trattasi, sottoscritta digitalmente dal dott. 
Andrea Bordoni, in qualità di Direttore A.M.A.P.; 

- di impegnare la somma complessiva di 1.560,00, IVA compresa a favore di La Pieve Poligrafica 
Editore Villa Verucchio S.r.l. P.IVA 02684310408 per il Progetto “Attività relazioni e 
comunicazione Istituzionale”; (cod. 8.55) sul Bilancio A.M.A.P. 2023, categoria “Altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa: Spese e servizi vari, codice 20.50.13 da liquidare con atto 
successivo;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per i servizi di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z7C3B8FC3E;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n.81/2008;

- di nominare la Dott.ssa Paola Staffolani - “Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.55 “Attività relazioni e 
comunicazione Istituzionale”

- di pubblicare il presente atto per sul sito www.norme.marche.it e di provvedere alla pubblicazione 
in forma integrale del presente atto nel sito https://www.amap.marche.it/.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.amap.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019;
-    Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare;
-L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano; 
-D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 
animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
-Delibera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito, con la L.R. 12/2003, la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’A.M.A.P. il soggetto gestore della 
conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a 
tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 
sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale 
n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 
2022/2024 e il Programma Operativo annuale 2023, sono state affidate all’Agenzia.

I Programmi operativi per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano prevedono l’azione c) Informazione, diffusione e formazione della Biodiversità agraria delle 
Marche. A fronte di questa azione, sono state attivate, negli anni, una serie di pubblicazioni con lo scopo 
di divulgare le varie attività del progetto Biodiversità Agraria. Questo lavoro deriva dalla collaborazione 



4

di AMAP con ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) ed  ARPAE Emilia-
Romagna per la realizzazione del decimo quaderno della collana editoriale “Quaderni di natura e 
biodiversità - Frutti dimenticati e biodiversità recuperata” dedicato alle regioni Marche e Toscana.

A fronte di quanto detto è stato richiesto un preventivo alla ditta La Pieve Poligrafica Editore Villa 
Verrucchio s.r.l. per la stampa di n. 250 copie del Volume ISPRA, con lo scopo di promuovere e 
valorizzare la Biodiversità Agraria. 

Il responsabile del procedimento ha ritenuto congruo il preventivo proposto, con protocollo AMAP n. 3714 
del 29/05/2023 composto da:

 n. 250 copie del Volume ISPRA – Frutti dimenticati e biodiversità recuperata
 204 pagine + copertina
 f.to chiuso 16.8x24
 copertina in quadricromia b/v + plast. opaca 1 lato, su carta opaca FSC Mix-Credit gr. 300
 interno in quadricromia b/v, su carta opaca FSC Mix-Credit gr. 115
 rilegato a filo refe

Pertanto, il responsabile del procedimento procede per un affidamento diretto della fornitura, come da 
schema di lettera d’ordine allegata al presente atto che ne fa parte integrante e sostanziale.

L’ importo verrà liquidato ad attività conclusa con specifico atto, dietro presentazione di fattura elettronica 
la cui emissione sarà autorizzata previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Per procedere all’affidamento diretto della fornitura sono state eseguite le verifiche di cui all’art. 80 D.Lgs 
50/2016.

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z7C3B8FC3E.

La spesa complessiva di Euro 1.560,00, IVA compresa, fa carico sul Bilancio A.M.A.P.  2023, con 
imputazione al progetto “Attività relazioni e comunicazione Istituzionale;” (cod. 8.55) sul Bilancio A.M.A.P. 
2023, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa: Spese e servizi vari, codice 20.50.13.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e 
s.m.i. nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto sopra esposto nell’istruttoria si propone di procede all’adozione del presente atto al fine di 
autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 1.560,00, IVA compresa, a favore della ditta La 
Pieve Poligrafica Editore Villa Verucchio s.r.l. sul Bilancio A.M.A.P. 2023 progetto “Attività relazioni e 
comunicazione Istituzionale” (cod. 8.55) per la fornitura di n. 250 copie del Volume ISPRA per la della 
Biodiversità Agraria. Tale somma sarà liquidata con atto successivo, verificata la corretta esecuzione e 
la documentazione fiscale necessaria.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Paola Staffolani

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“ALLEGATO 1 – Lettera d’ordine” 


	NumeroDataRep: n. 229 del 18 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-04T13:25:59+0200
	location.01
	PAOLA STAFFOLANI
	reason.01


		2023-07-10T10:53:33+0200
	ANDREA BORDONI




